: « Peritissimos, ini|uit, viros in sacra

pagiiia, et jiire canonico liabuit toto tempore illo,

quo duravit sciiisma, utraijue parsseu obebientia,

ac etiam religiosissimos viros, et quod majus est,

etiam miraculi? fulgeutes, nec umiuam sic poluit

qii.estio illa decidi, ()uiii semper renianeret apud
plurimos dubia, naiii etsi necessariuinsitcredere,

sicut unain esseCatholicain Ecclesiam, non [diires,

ita et unicuiii ejus jiastorem vicarium Christijuxla

iilud Joamiis x : Fiet nnum ovile et iinus pastor ;

tamen si contingit [ilnres [ler schisnia creari, seu

nominari Pontificcs suininos uno et eodein tem-

pore, non videtursaluti necessarium credere istuin

esse vel illum, sed allerum eorum, qui scilicet

fuerilcanonice assum|itus; quisautem fueritcano-

' Cariva. 1. ii. c. 20. Marian. I. .xviii. c. II. — ' Ibid. p. 92.

—

' Molanus in natal. S-.litli;ii. Fcrrarius in novo catil. ii. Jul. Cra-

te|iol. d« SS. German. et alii.— * Ciaccon. in vi. crealione pseudo.

(ardil. Olem. aulip. celebrala. — » S. Anlon. iii. p. tit. xxii.

c. 2. § I.

(1) Lilteras Jnannis Aragonia; regi», quiljus Clemenli VII fivere sc proRletur, ab annalisla hic indicatas integras recHat Baluzius in
Collect. Aclor. Vet. ad Vilas papar. Aven. lom. ii, num. 228, ex quibus discimus nienseui el diem coepti Barcliinonensis Coucilii, cujus
meutio in nuperam Concilioruui Vencto-Labbeanain collectionem ex eard. de Aguirre invecla est tom. xv col. 969. Ilas vero litleras in
collcctioiiem liaiic suam rererie conduxisset Vejieto editnn. Ex quibiis datum fuisset lectoribus emendare levem lapsum Mariana; Rer. Ilisp.

). 18, c. 11, qui secunduui Clemenlein proountiatum fuisse tcribit pridie nouas Februarii, cum sententia illa Barcliinone die xxiv Februarii
signala sit. hx eisdem paiiter emendamlus liaynaldus, scribens Aragonios adha;sisse Ciemeuti, quoadu;que ab CEcumenica Svnodo alitei'

disposiluin fuisset. iNulla eniin in litteris illis de Synodo CEcumenica mentio inducitur. Mansi.

AisN. — ToMUS XXYI. — Ravn. Vli. cu
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nice eleclus, non tenelur (luis scire, sicul nec jus

canonicuin, sed iu lioc populi sequi possunt ma-

jores suos seu pra-lalus ». Porro ailolesceus adliuc

eratcirciter aiuioruni seiitemdecim Pclriis Lucein-

burgensis, atque intcr Urbani adversarios eiluca-

tus, unde is error non obfuit ejus sanctitati, prae-

sertiin cum inea controversiaConcilii OEcunienici

senleiitia! stare paratus esset, quem eliain erroreiii

divino lumine collustratus in exlremo vilic actu

faciiedamnare poiuit: nec dissimiie exemplum '

liiijus rei in Pascliasio Romana! Ecclesiaj diacono

eximi;u sanclildtis viro visuni est, qui cum Lau-

rentium adversus Synimachum papam esset se-

cutus, anteiiuam animam tfflaret , resipuit ac

post niortein miraculis eniluit
,

quamvis ad

laLem eam puryandam acerbiores pcenas tole-

rarit.

Claruisse porro Pctrum Lucemburgensem

pluribus [lost obitum miraculis feruiit *, qua; se-

quenlibus annis aucla fuere, qusc Philippus Bui-

gundi;e dux anno jiCDXxxviad Basilieiise^retuiit *,

ac demum ann. mdxxvu. Cum de ejusdem Petri

ingeiitibus miraculis, ac pioriim ad iilius sepul-

chrum celeberrimoconcursu, ul divinaiii opem in

proesenlibus malis promererentur, rLlaliim esset,

sequenti saculo ad Clemenlem VII a Francisco e

Claroinonte episcopo Tusculano cardiiiale, legato

Avenionensi, idem Poulilex illius ossa in locum

honoriflcentiorem transferri, pingi imaginem,

eumdemiiue ut beatuni in Ecclesia C;eIestiuorum

Avenionensium coli ])ermisit: de quo extat Diplo-

ma * XI Aprilis anno mdxxvii, Pontificalus anno iv

consignatum. Meminit iiiter aliosPetiiLucembur-

gensis Molanus ^ ex historia Liitzemburgica Ms. am-
plissiiiiis liisce verbis : « Cuiii omni sanclitate

polleret.crucem suam bajulandoadcoCliristi vesti-

gia est insecutus, ul iii extasi positus ipsum Jesum
in cruce pendentem corporeis oculis in aere me-
ruerit iiitueri. Migravit autem per mortem ad vita)

auctorem circa annuiii decimum oclavum aetatis

anno Domini mccclxxxvii, diesecund i Julii, absli-

nentiis et disciplinis atlritus: quiiita autemdiese-

pullus est Avenione in ca;meterio, ut ipse voluil,

S. Micliaelis, ubi nunc est monasterium fratruin

Caleslinorum de Lucelbuigo, in quo loco S. Petri

meritis infra duos obitus sui aunos nonaginta et

sexauinta qiiatuor leguntur miracula contigisse.

Exlat porro de to praiclarum testimunium iiiler

Acta Concilii Basileensis: scribit eniin Philippus

Burguudiic elBrabantia; dux,aIiarunKiue ditionum

Bclgicaruin dominus lillerasad Basileenses patres

ex villa sua Bruxellensi, quibus rogat patres ut

canonizent et elevent digna; jier s;ccula memori;c

doniinum Petrum de Lulzelburgo cardinalem

suum cousanguineuin, quem ex inerilis gloriusis,

' S Gicg. dialng. 1. xiv. c. •40. — ' Clem. aiilip. Vita; auclor.

apud Bosq. el alii. — ^ Ext. ejus lit. in Appcnd. Concil.l3asil.toin.iv.

Concil. ex cdilion. Binii. — ' lixlat a|.ul Jacob. Sadolet et ex eo

apud Ciaceon. in 2. crolione cardd. a Mjrtin. Y faola. — ' .Molan.

in Natal. SS. Belir.

et loi miraculis velut inaudilis, quibus (|uotidie

coruscat, aliorum Christi coiifessorum colleglo

constat aggregari. Hoc etenim variis in Conciliis

retioacli= lemporibus fuisse incoeplum (Pisanum

et Con^lanliense designantur), sed quibus mediis

vel modis fuerit interruptum vel im|ierfectum

remanserit, ignorare se asserit, forlassis autem

pra^cipua causa fuit, quia cardinalatuiu aClemen-

ie VII (scilicei antipapa), acceplavit». Pr;cdixisse

illuin ingentes Ecclesiae 1 ibores impendere, refe-

runt Ms. Diaria llectoris Pignatelli '
: cujusvatici-

nium secuti rerum exiius edocebunt. Ai de his

satis: ad Urbanum redeamus.

d2. Urbanns Pernshnn intendit. — Redacium

est ad ejus imperium Tudertum boc aiino, quod

superioribns annis schismaticis faveiat , cujus

cives a Luca tit. S. Sixli presbylero cardinaleidem

Pontifex censuris alisolvi jiissii, dalis ad illum

Luca? IV non. Julii litteris*. Hauddiu postea haesit

in ea urbe Poiitifex, in quacum novem mensibus,

ut ex Theoderico e Niem et Gobelino superiori anno

dictum est, substitis^ei, (eoenim Decembris mense
profectuni vidimusjPerusiumadiredecrevit, illata;

Angelo urbis pnefecto Viterbiensium tyianno necis

occasione, ut jura Ecclesiastica assereret, de qua

perduellisviri inter schismaiis auctoresnoninflmi

misera cade, ha;c Theodoricus e Niem ' : a Interim

Angelus prafectus Urbis per Romanos ei quasdam

gentes arniigeras Urbani prodilorie in civilate

Viterbiensi, in qua tunc niorabatur, vivus appre-

hensus, et minutis petiis in festo S. Michaelis

mense Seiiiembri sectusfuit, ila quod de ipsis petiis

farcimina fieri potuissent ». Et infra : « Et qua

quidem victoria Urbanus non modicum exhilara-

ius disposuit ulteiius ire de Luca ad Perusiam ci-

vitaiem » . Et paucis interjectis verbis : « Quo veniens

circa festum S. Michaelis pEeneperaniium stetit».

Contulisse quidem se Perusium Urbanum
adulto anno ostendunt ejiisdem Iilterae adver-

sus Nicolaiim Uisinuin Perusii edit;e
,

quibus

illuin Ecclesia; hostem pronuntiavit, popuiosque

ipsi parere vetuii. « Quam infideliter, inqiiit ',

quamque dolose Cola de Ursinis erga nos et Eccle-

siam Romanam novissime se habuerit et habeat,

vestra devotio potuit audivisse. Nos autem perfl-

diain et dolositatem ejus, prout expedit, compri-

mere, et qua; de terris et locis ipsius Ecclesia;

vesanis ausibus occupavit, de illius manibus eri-

pere intendentes, sufficientem gentein armorum

eam ob rem ad partes illas de proximotransmitte-

mus. Igitur fidelitalem vestram attente requiri-

mus, vobis nihilominus pra;ciiiiendo mandanies,

quatenus sicul charam noslram gratiam habetis,

eidemCoIajipsiusquesequacibusnuIIum auxilium

praibeatis, etc. Dat. Perusii XIV kal. Decembris,

Ponlificatus nostri anno x ».

1 Diar >ls. Ilect. Pignat.— - Lrb. I. ii. Ep cur p. 70.— > TU'oJ.

e Nieiii 1. i. c. Cti. lioljel. in a;t. vi. c. Ul. S. Ai.t. 111
|
ar. lil. ixii.

c 2. § 3. — ' Irli \1- ' "• !'• ''''• ^'V- ciir.
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DifccUonis Nicolai causas afliTt S. Anloiii-

nus ' hisce verbis : a Cum cardinalis Monupella-

nus Ursinus csset Viterbii \icarius pro Ecclesia,

placnit Ponlifici alium destinare vicarium : sed

prafatus cardinalis (lopulum conimovit ad non

admittendum illimi, quo reverso Perusium, Ur-

bnnus de ejus refiulsa non parum furbatus est :

miltensque pro cardinale ipso, cum ad eum acce-

deret, in via eum capi fccit et carceri mancipari.

Pro|iter hoc Cola Ursinus ijermanus dicti cardina-

lis in vindiclam abstulit Narniiim Ecclesiai et In-

teramnam, pra^d.oe eas cxponens, qui tamen prins

eas Ecclesia; reacquisierat. Pontifex tamen subito

missis copiis Narniuin resnmpsit consenliente po-

pulo, quamvis dictus Cola in arccm refugienseam

aliquo tempore retinuerit». Demum cardinalem

Manupelli, qucm periciilosissimam cnnjurationem

Urbano aperuisse vidimus, vix niultorum proce-

rum ]^recibus adduclus idcm Urbanus vinculis

jussit absolvi.

13. Scaligcri principatii depttlsi. — Excisiis

est hoc anno Scaligerorum Veronensium princi-

patus ^ cum, debililalis Antonii Scaiif^^cri ob diffl-

cile cum Patavino belium viribus, Joannes Gaiea-

tius Vicecomes in euni armorum molem effu-

disset, repenlinoque impetu Veronam proditione

occupassel. Evasit fuga ad Venetos Antoninus. Vi-

centia vero, qucX ex paclionibus foederato Patavino

cedere debuerat, in Galcatii potestatem redacta

est : nec mullo post Patavinus, quicum Veronensi

tam acre billiiin gesseral, per illiiis ruinas contra

se viclori i^atcfaclum iler, abcundumque dominatu

obstupiiit. Insignem iliam Scaligerorum cladem

describit auctor Appendicis ad Ms. historiam An-
drea; Dandali, addilque ha?c conlractioribus ver-

bis : a Die Veneris xviii Octobris, festo videlicet

S. Lucffi, anno mccclxxxvii », et infra : « Magnifica

domus de la Scala longissima possessione civita-

tum Verona; et Vicentia; omniumque castrorum

in momento extitit spoliata, eorum doininio do-

mino comiti Virlutum lotaliter remanenle ».

1 i. SiQiamimdus Ungariw regno potitus. —
Excilata est Parisiis hoc anno gravissima coiitro-

versia (t) inler Academi,T Parisiensis doctores et

Dominicanos, cum Joannes e Monlesono nonnul-

las proiiosiliones, quibus B. Viigincm conceptam

in peccato originali contendebat, tuendas suscc-

1 S. Aiiton. III. p. tit. xxu. e. 2. § 13. — 2 Appeml. Ms. ad
liist. Andr. Dand. Iioeanno. Aiinales Cremnn. eod anii. S.Antouin iil.

par. til. .\sil c. 2. § 19. Bonif hist. Tarvis. I. .\. el alii.

pisset; ex (|uo in Galiiis magn i Dominicanis ipsis

conflala invidia esl : rem veio geslam Clementis

Vila" scriptor pluribus enarrat '.

Emersil feiiciter hnc anno Iliingaria a pra^ler-

itis dissensionibus solerti Venetorum diligentia :

nam Sigisniundus apud Aibam-Regalem solemni

ritu Hungnrico diademate uUima Marlii die, quae

in Dominicam Palmarum iiicidil, est exornatus :

qui postea sponsam reginam Mariam ex hoslium
manibus eripuit iv die Junii, cum Veneti Dalma-
licC oram cla.=se diiigenter cepis?ent, ne in Sici-

liam Citeriorem develieretur; qua?describitauctor

Appendicis ad iiistoriam Andrea? Dandali ', cui

consentit subjeclis verbis Paulus e Paulo Jadren-
sis in suo Ms. Diario communicato mihi a Joaiine

Lucio :a MCCCLXxxvii » , inijuit,» die iv mensis Junii

de mane, serenissima princeps el domina nostra

naturalis doinina Maria regina HiingarirE liberata

fuit a caplivilale, et exivit de castro Novigrad, in

quo detinebalur, et die Veneris sequenti ivi ad
eam ad noiiam, etc. »

13. Liluani ad Christi fidem tradncti opera
W/adislai re^w. — Amplificala est eodem anno
in Liluania religio, concurrentibus certatim ad
Baplismi lavacrum populis, CcPsisque serpentibus,

quos ut numina colebant, succisis Incis , igne
qucm more Vestalium perpeluum asservabant
exstincto, arisque profanis eversis, inili propterea
ad idoiolalri.iin ' exscindendam celeberrimi ab
Vladislao rege convenlus apud Vilnani, in ()uibus

de fide Cbrisli propaganda plura constituta, ve-

tus(]ue superstilio sacris rilibus commutata, de
quibus Aiexander Gaguinus hic refert : « Rebus
in Polonia recte constitutis, volens ne Lituania
patria sua ullerius dffiinonum cultiii vacaret, co-
mitia generalia Vilna; Lituania; inutropoli anno
Domini mccclxxxvii , ad inilium quadragenarii
jejuiiii indixit; ad qiias ingenti priicerumete(|ui-
tuin Polonoriim caterva stipatiis unacum regina
iii Lituaniam se contulit, arcliiepiscopum Gne-
znensem, (nempu Bodzantam,) multos sacerdotes
ac pios homines secum duxit. Semovitus quoque
et Joannes Mazovi;r, Conradusque Olesnici;educes
eiim comilati sunt. Convenerunt quoi|Ue Vilnain
Skergelo Trocensium, Vitoidus Grodensium, Vo-
lodimirus Kioviensium, et Koributiis Novogro-
densium duces fratres principis, et inlinita equi-
lum peditumque mullitudo. Ibi de reli^ione

' Ms. Paul.de Paul. JadicQsis.— 2 App. Ms. ad liis:or. And. Dand
in Ant. Vener. — > Gag. iii c. de prisc. relig. iit.

(\) Di^sidmrn Parisiensi3 Academia; in Dominicanos monaehos lioe anno coipit occasione scntcntiarnm illarum mm Jomncs , M,in(„
sono, tunc priraum mter magistros in Tlieolcgia, in Academiam receptus, disputandas suscepil. in invidiain sacri Ordinis Prr.i,,.» 1 ,

1'

liicc reaundarunt, non ita quod omnes Joannis hiijus senlenlias viri ex Ordine illo doctissimi propugnarent Yeium cuiii ex eius nmni, n h,?!
(luatnor SS. Virginis Conceptioni obsislerent, ea occasioiie in reliquos Domuncanos monachos popularis seditio concitali rsl n .,, iii
celebralo Conceptronis B. M fe=to sol..mi,i, et sileiilio de ea controversia sibi religiose Indicto, sldire utciuiu'' le n a .

'

J' Z,cessatum; sed ab Academia dmtius exlorres viri ex eo Ordine rehgiosi facli sunt. Ad opiniones vero Joaiinis de Mo.lcsoiio n.nd , m
alicc quidcm summam Dei potentiam, ali;c vero Deum Verbum et hominem scholaslicis cavillis impetebant Censunm Thcnlo- ,-'p !,, , li

»

Parifieusis, qua singulas lUas opiniones e.xponit ct sugillat, lialuzius inter Acta vetera ad Vitaspapar. Avciiion. toin. 11, niin)."22S vulgavit!

Man.si.
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ClirisUana popularitcr siiscipienda, ac de exlernii-

nando cultu fntsorum dcornni. el oinni supersli-

lione diliftenler aclum, ipso rege maxiniam ei rei

opernm navante non sohim iHirtaiulo el prsemiis

alliciendo, sed eliam docendo, cum Polonici sa-

cerdotes lingiiffi genlilis ignari es^^ent. Porro gens

barbara majorum suorum religiones a^gre relin-

(|neliat; sed ciim niandalo regis ignis sacer ex-

stinclus, teiiiplum araqne ejus, unde oracula a

sacerdole edrbantiir, eversum esset Viliur, ul)i

nunc divi Slanislai lemplum, necaliqne serpenles,

el succisi luci arboresqne sacra;, absqiie cnjus-

quam lasione, Liluani admiranles stui^idique di-

cebant : Qiiomodo dii nostri islis j.erversis Polonis

Chrisliauis lianc injuriam dissimulanl, seque liidi

scelislis manibus sinunt? Quod si hoc aliquis

noslrum perpetraret, confeslim ira deoruni in-

teriret. Sed cum Poloni pra^ter opinionem barba-

rorum idola everterent, tum -vero Lituani vanitale

sua agnifa alacriores ad principum suorum reli-

gionem facti sunt, plurimam ex his mnltitudinem

rex, adveclis ex Polonia pannis laneis albis, ad

baplismum perduxit. Porro cum immensi laboris

esset singulos sacro fonte tingere, nobilioribus

tanlum bic honor tribiitus est, reliquum vero vul-

gus turmatim distributum aqua sacia a sacerdo-

tibus adspergebatur, ununique noinen singulis

lurmis tam viroruiii, quam mulierum in nomine

Patris, et Filii, et S|iiiitns sancti inditum eral :

atijue una die triginla iiiillia barbaroruni bai)lizati

sunt, exceptis nobilioribus, et illis qui ante sacio

fonte in Pulonia lavati erant ; alque abeo tempore

Liluani in fide Chrisli permanent». His consen-

tanea Michovias ' et Cromerus - scribunt.

Donasse hoc anno Wladislaum Jagellonem

congruis opibus Vilnensem et Medvicensem Ec-

clesias in Lituania, quibus episcopi in iis prafi-

ciendi dignilatem sustinerent , addit Jodocns ^
:

« Anno, iiiquit, ab orbe redempto mccclxxxvii,

cum maxiiiio reipubliccc CliristiaiKn bono priscis

abjectis vanilatibus, ad Ecclesiic Rouiaiia; obe-

dienliam optinii principis auctoritale inducta
,

(niniirum Lituania,) Vilnensem et Medvicenseiii

episcoiiatus fundavit ». Meminit de condito ab

Wladislao Vilnensi episcopatu Micliovias*, ac plu-

res alias Ecclesias ad alendos sacerdoles, qui Li-

luanos fide Christiana excolerent, vecligalibiis

amplis biciipletatas subdit. Consentit Micbovia;

Cromerus, qui addit \ Wladislaum in Liluanis

ad lidem alliciendis, peragrandaque ngione apo-

slolum immortali regii nomiiiis laudeegisse, dum

symbolum atque oralionem Dominicam Litiia-

nicis verbis exponebat, ac Evangelici interprelis

loco sacerdotibusiuserviebat, abiue oralorem ad

Urbauum Uomanum PontiQceui misisse, ut illi

obseqiiia demisse addiceret : « Wladislaus rex,

imiuit, lolum annum propaganda} in Lituania

> Mich. 1. IV. c. 30. — - Cromcr. 1. xv. in princ, — ' Jndoc.

lud. in NVadisl. Jagel— * Cromcr. 1. xi'i. iii priuc. — •'^ .Micli. ibid.

religioni rhrisliana! vacavil, plurimaqiie loca per

se obivit. Dobrogostium vero Posnaniensium epi-

scopum ad Urbanum Pontificem allegavit, eique

se dicto audientem fore solemni regiim Christia-

norum niore promisit ». Confirmat superiora Ste-

pbanus Daiiialeviciniiis ', addit(|ue Wladislaum

pias leges [iro lidei ainplilicatione sanxisse : « Tu-

lit, inqiiit, ne Russis et Catliolicis matrimonium
inter se contrahere liceret, nisi Russus vel Russa

a suis ad noslros, hoc est, a Grfficis ad Latinos

transiret:aliain item, qua bona Ecclesiasticaomni

onere, labore, pensione et jurisdictione principis

et iiropbanonim quorumdam liberavit ». E.xhi-

buisse etiam postea Wladislaum pliira principis

Cliri^tiana; pietatis sensu eximio delibuti exempla,

teslatur yEiieas Sylvius ^, observatque, cum in